

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức, triển khai việc lấy ý kiến vào Dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) trên địa bàn huyện Hưng Hà

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 31 tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi), UBND huyện Hưng Hà ban hành Kế hoạch tổ chức, triển khai việc lấy ý kiến vào Dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 31 tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi).

- Phát huy quyền làm chủ và huy động trí tuệ của tập thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện trong việc góp ý vào nội dung dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi).

##### 2. Yêu cầu.

a) Bám sát nội dung Nghị quyết số 972/NQ-UBTVQH13, ngày 13/7/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 1076/QĐ-TTg, ngày 14/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn huyện đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) phải được tiến hành rộng rãi với các hình thức thích hợp, công khai, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm; tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện góp ý vào dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi). Ý kiến đóng góp của nhân dân trên địa bàn huyện đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) phải được tập hợp, phản ánh đầy đủ, chính xác, khách quan, trung thực;

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong việc triển khai lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi);

c) Các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN.**

### **1. Nội dung lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi).**

Nội dung lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) bao gồm những vấn đề trọng tâm được xác định trong Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này và toàn bộ dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) – được đăng tải đầy đủ ở mục “*LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN VỀ DỰ THẢO BỘ LUẬT HÌNH SỰ (SỬA ĐỔI)*” trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp tại địa chỉ <https://www.moj.gov.vn> và Cổng thông tin điện tử của huyện.

### **2. Hình thức lấy ý kiến.**

Dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) được lấy ý kiến thông qua các hình thức sau đây:

- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản;
- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm;
- Các hình thức phù hợp khác.

### **3. Đối tượng lấy ý kiến.**

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) bao gồm: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang làm việc tại các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc UBND huyện.

### **4. Thời gian lấy ý kiến.**

Thời gian lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) kết thúc vào ngày 14 tháng 9 năm 2015.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND xã, thị trấn**

a) Triển khai Kế hoạch của UBND huyện và Nghị quyết số 972/NQ-UBTVQH13; Quyết định số 1076/QĐ-TTg, phổ biến nội dung, cách thức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) trong phạm vi, lĩnh vực mình phụ trách.

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện

b) Tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức thích hợp về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phạm vi, lĩnh vực mình phụ trách.

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/9/2015.

c) Tập hợp, tổng hợp kết quả lấy ý kiến và xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) của các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị của mình và gửi về UBND huyện (qua phòng Tư pháp để tổng hợp). Nội dung báo cáo kết quả lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) thực hiện theo Đề cương báo cáo theo Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 12/9/2015.

## 2. Phòng Tư pháp.

- Tổng hợp, xây dựng, chỉnh lý, hoàn chỉnh Báo cáo về kết quả lấy ý kiến dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) gửi Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân huyện.

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 14/9/2015.

## 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Phối hợp với phòng Tư pháp lập dự toán kinh phí bổ sung năm 2015 phục vụ cho việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này để trình Chủ tịch UBND huyện quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai việc lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) trên địa bàn huyện Hưng Hà. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả Kế hoạch này. /.

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP. *W*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Văn Bình